Muhammed 'Abduh (ö.1905), Reşîd Rıdâ (ö.1935), M. Ebû Reyve (ö.1970), Aḥmed Emîn (ö.1954) gibi entelektüellerin başını çektiği bir grup, İsrâ'îliyyât'ı İslam için çok tehlikeli yabancı bir materyal olarak kabul etmiştir. Eleştiriler bazı sahabileri de kapsayacak şekilde genişletilmiş, Ebû Hureyre (58/678), 'Abdullâh b. 'Abbâs (ö.68/687), 'Abdullâh b. 'Amr (ö.65/684) ve 'Abdullâh b. Selâm (ö.43/663-64), Ehl-i Kitaptan iken sonradan Müslüman olan Ka'bu'l-Aḥbâr (ö.23-35/644-655) ile Vehb b. Munebbih'ten (ö.124/741) rivayette buldukları gerekçesiyle gaflet ile suçlanmışlardır (Hatiboğlu, 2001:198).

Bu bağlamda geçmişten bol bol örnekler vermiş, eserine aldığı rivayetlerin kimisini tenkit ederken kimisini de yorumsuz nakletmiştir.

İbn Keşîr'e Göre İsrâ'îliyyâtın Kısımları

İbn Keşîr, tefsirinin mukaddimesinde, İsrâ'îliyyât konusuna uzunca yer verir. Bu bağlamda o, sahabenin bazı haberleri Ehl-i Kitaptan hikâye ettiklerini bildirir. İbn 'Abbâs (68/687), İbn Mes'ûd (32/652), 'Abdullâh b. 'Amr (65/684) gibi sahabilerin kitap ehlinen yaptıkları nakilleri Hz. Peygamberin şu hadisi kapsamında değerlendirmiştir (İbn Keşîr, 1980:I/4):

“Bir ayet olsa bile benden işittiklerinizi tebliğ edin. İsrail oğullarından da nakledin bunda bir sakınca yoktur.

Müfessir İsrâ'îliyyâtı, İslam'a uyup uymaması noktasında ele almaktadır. O, bu yönüyle problemlili olmayan haberleri alıntulamakta bir mahzur görmemiştir. Buna rağmen, kıssaları öncelikle peygamberden gelen rivayetler ile açıklamayı hedeflemiştir. ‘Abdullâh b. ‘Umer (74/693) ve ‘İmrân b. Huseyn'in (52/672) rivayet ettiği; “Nebi (sav) gece boyu İsrail oğullarından konuşurdu. Sabah oluncaya kadar namaz dışında bir şey için kalkmazdık.” (İbn Keşîr, 1988:II/157; Aḥmed b. Ḥanbel, tarih yok:IV/444, hadis no 20004; el-Ḥâkim, 1990:II/411, hadis no 3432), ‘Umer b.

Görülmektedir ki, Hazreti Peygamberin Kur'an'daki nitelikleri ile Ehl-i Kitabın kaynaklarındaki bilgiler aynıdır. Bunun için İbn Keşîr İsrâ'îliyyât olduğu aşikâr olan bu rivayetleri nakletmekten çekinmemiştir. Ama o, bunu yaparken bir silsile takip etmiş haberleri sıhhat derecesine göre sıralamıştır. Önce ayeti, ardından Aḥmed b. Ḥanbel (241/855) hadisini, onun ardından meşhur hadis musannafatında geçmeyip sadece el-Beyhaḳî'nin Delâilu'n-nubuvve'sinde yer alan Heraklius'un verdiği malumatı kaydetmiştir.

Bütün bunların ardından, aynı anlamı ifade eden ve elimizdeki delillerle doğru olduğunu anladığımız İsrâ'îlî malumata yer vermiştir.

Tefsirlerde, 31) في صخرة/Luḫmān 16) lafzında geçen “şaḥra” kelmesinden kastedilen mananın, “yedi kat yerin altındaki bir kaya” olduğu rivayet edilmiştir. Müfessirlerin naklettikleri haberler ‘Abdullāh b. Mes’ūd (32/652) ve ‘Abdullāh b. ‘Abbās’a dayanmaktadır. İbn Keşir şu sözleriyle bu nakillerin İsrā‘īliyyāt kaynaklı olabileceğini söyler: “En doğrusunu Allah bilir ama bunlar yalanlanmayan ve tasdik edilmeyen İsrā‘īliyyāttan alınmış gibidir” (İbn Keşir, 1980:III/446).

İbn Keşir, 4) en-Nisā’ 164) ayetinin tefsirinde Hz.